(Тако и само тако изгубили смо ми Срби многа српска села, српске општине, па и читаве српске крајеве, где се сада други шире и размећу, а још за коју годину нити ће се знати нити спомињати, да је тамо Срба икад и било).

Власт забранила збор.

У Сремским се Карловцима требао 18. новембра (1. децембра) одржати велики митрополијски збор српски, који би устао против Берзевицијеве законске основе. Том основом, кад је прими сабор, краљ потврди и постане законом, увешће се мађарски језик у све народне школе у Угарској, задаће се смртна рана српском говору у нашим школама у Угарској, јер главно и скоро све време учења мораће српска деца потрошити на учење мађарског говора.

октобра и ту одлучили, да се замоли угарски сабор, да не допусти, да се расправља о том закону, него да се изради у споразуму с нашим народним и школским властима нов закон о народним школама, па да се поднесе сабору, да о њему расправља и да га одобри. Епархијска скупштина у Темишвару одржала је такођер 4. (17.) новембра своју сједницу, да и она устане против помађаривања српских школа. Исто је тако био збор Срба у Сомбору 8. (21.) новембра у истој ствари, а у мјесту Петровцу у Бачкој одржали су Срби заједно са Словацима такођер велики збор против помађаривања школа.

Заклада Саве Текелије и мађарска влада. Велики српски добротвор Сава Текелија оставио је силне закладе народу своје за различите потребе његове. Између такијех заклада била је једна и така, која је била намијењена на издржавање српског владичанства у Араду у Угарској и то да се почну трошити камати од ове главнице, кад досегне 2 милијуна круна. То се збило ове године. Како у Араду и око Арада има мало Срба, а нема владичанства српског, то је ријешено да се ти камати дају нашим владикама у Угарској. Овом закладом Текелијиним досад је управљао наш Саборски Одбор у Срем. Карловцима, као и с осталим имањем и закладама. Но што на једном би! У ванредној сједници Саборског Одбора од 4. (17.) новембра ове године прочитан је отпис угарског министра предсједника Тисе, у ком се саопштава Саборском Одбору, да је краљ својом одлуком од 19. августа 1904. наредио, да се Текелијин фонд одузме од Саборског Одбора и преда на управу нарочитом одбору (патронату) од три члана и то патријарху Бранковићу као главном старатељу и двојици помађарених Срба барону Милану Бајићу и великом жупану Милану Заки.

Дабоме да су због тога многи осуђени још већма него Ирижани. Народ је страдао, а они који су га завели, прошли су олако. Од буна и немира нема ето народу добра и користи, него од вриједна рада и законита пута.

Поузданичке скупштине српске самосталне странке. Српска самостална странка одржала је своје поузданичке састанке и то: 9. (22.) новембра у Глини и 10. (23.) новембра у Топуском. О овим поузданичким састанцима донијећемо опширније у идућем броју.

Колико троши годишње Хрватска и Славонија. Влада је поднијела сабору прорачун за годину 1905. Према томе прорачуну изнашају трошкови 22,426.411 круна. Ови трошкови већи су него у години 1904. за 1,825.343 круне, те ће се употребити већином за повишење чиновничких плаћа, а онда за господарство и друге потребе.

Паја Марковић Адамов 3. (16.) новембра ове године навршило се 10 година Паји Марковићу Адамову српском приповједачу, уреднику „Бранкова Кола“ и професору српске велике гимназије у Срем. Карловцима. Ове године навршује се уједно и 30 година, како је он почео писати приповијетке из живота српског народа у Сријему, а 10 година како је почео издавати и уређивати лист „Бранково Коло“.